
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1379/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1 

                                                                 

  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 37o/23-09-2025 
Απόφαση 1379/2025 

 
ΘΕΜΑ 9o: «Άσκηση έφεσης κατά της υπ΄αρ. 2753/2025 απόφασης του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Θ΄». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 23 Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 683811/1977/18-09-2025 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε.  
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 9ο της Ημερήσιας Διάταξης: «Άσκηση 
έφεσης κατά της υπ΄αρ. 2753/2025 απόφασης του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης – Τμήμα Θ΄», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 670766(1052)/15-09-2025 ορθή 
επανάληψη εισήγησης του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Πιερίας, σχετικά με το 
ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 

 
 

mailto:pe@pkm.gov.gr
../ΘΕΜΑΤΑ/2025/37_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ%2035ης%20(23-09-2025)%20ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ%20Π.Ε.%20Π.Κ.Μ/670766
ΑΔΑ: 6ΘΠ17ΛΛ-74Δ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1379/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2 

2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 
5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 670766(1052)/15-09-2025 ορθή επανάληψη εισήγησης του 
Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Πιερίας, η οποία έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης για άσκηση έφεσης 
 
   
  Εχοντας υπόψη 
 
 1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Α΄87) “Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης   και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα  Καλλικράτης”, όπως διαμορφώθηκε μετά την έκδοση 
του Ν.5056/2023(Α΄163) και ιδίως των άρθρων 175 όπως τροποποιήθηκε,  175. 
 Με την από 7-12-2023 και αρ. Καταχ. ΑΓ 3078/2023 και  Ε.Α.Υ  2023048765 αγωγή τους οι: 
α) Μαρία Αμαραντίδου του Ευσταθίου  β) Δημήτριος Αμαραντίδης του Ευσταθίου γ) Ευανθία 
Αμαραντίδου του Ευσταθίου δ) Ευανθία Καραγιάννη του Κωνσταντίνου και ε) Ευστάθιος  Αμαραντίδης 
του Δημητρίου, κατά του Ελληνικού Δημοσίου, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και του Δήμου 
Δίου - Ολύμπου, ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, ζητούσαν να 
υποχρεωθούν οι εναγόμενοι, αλληλεγγύως και εις ολόκληρον ο καθένας, μεταξύ αυτών και η 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, να τους καταβληθεί το συνολικό ποσό των 1.950.000  ευρώ,πλέον 
τόκων και δικαστικής δαπάνης, ήτοι από 500.000 ευρώ σε καθένα από τους τρεις πρώτους των 
εναγόντων, 300.000 ευρώ στην τέταρτη από αυτούς και 150.000 ευρώ στον πέμπτο, ως  χρηματική 
αποζημίωση, λόγω ψυχικής οδύνης, από το θάνατο της  Παρασκευής Καραγιάννη του Δημητρίου, 
μητέρας των 3  πρώτων εναγόντων, θυγατέρας της 4ης και πρώην συζύγου του 5ου από αυτούς. 
 Το γεγονός του θανάτου της Παρασκευής Καραγιάννη συνέβη στις 12-12-2021, όταν, έπειτα 
από καταρρακτώδη βροχή και λοιπά εντονότατα καιρικά φαινόμενα, παρά τις προειδοποιήσεις, τα 
έκτακτα δελτία, τους σηματοδότες, επιχείρησε να διέλθει με το  αυτοκίνητό της την “Ιρλανδική 
Διάβαση”  στο ρέμα “Ζηλιάνα¨, από το  οποίο διέρχεται η δημοτική οδός Σκοτίνας -Ανω Λεπτοκαρυάς 
Πιερίας, με αποτέλεσμα,   από τα ορμητικότατα νερά  να παρασυρθεί με το αυτοκίνητό της και στη 
συνέχεια να επέλθει το τραγικό αποτέλεσμα του  θανάτου της. 
 Τα πραγματικά περιστατικά, με όλα τα μέτρα που ελήφθησαν, αναλύονται πλήρως στην 
συνημμένη απόφαση . 
 Κατά την εκδίκαση της αγωγής αυτής, ενώπιον του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Θεσσαλονίκης, η Π.Ε Πιερίας παραστάθηκε νομότυπα, προσκομίζοντας  όλα τα αποδεικτικά μέσα και 
έγγραφα για την αντίκρουση της αγωγής, ζητώντας την απόρριψή της, καταθέτοντας και σχετικές 
προτάσεις – υπόμνημα, όπου, μεταξύ των άλλων, άσκήσαμε και την ένσταση της αποκλειστικής 
υπαιτιότητας της θανούσης, ώστε να απορριφθεί η αγωγή. 
 Το Δικαστήριο εξέδωσε την υπ΄αρ. 2753/2025 απόφαση, με την  οποία, αφού έκανε την 
ένστασή μας εν μέρει δεκτή, αποφάνθηκε ότι η θανούσα ευθύνονταν, για το τραγικό γεγονός του 
θανάτου της, κατά ποσοστό 80%, οπότε έτσι έκανε  δεκτή εν μέρει και την αγωγή, επιδικάζοντας το 
συνολικό ποσό των 75.000 ευρώ, αντί των 1.950.000 ευρώ που ζητούσαν με την αγωγή τους οι 
ενάγοντες, ήτοι  από 20.000 ευρώ στον καθένα από τους τρείς πρώτους και 15.000 ευρώ στην τέταρτη, 
απορρίπτοντας παντελώς το αίτημα του 5ου των εναγόντων. 
 Με αυτά τα δεδομένα, κατ΄αρχήν, κρίνουμε ότι η απόφαση αυτή  είναι ικανοποιητική, αλλά οι 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΘΠ17ΛΛ-74Δ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1379/23-09-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3 

αντίδικοι, με κάθε βεβαιότητα, θα ασκήσουν έφεση, θεωρώντας ότι αδικούνται από την απόφαση, αλλά 
και από την πλευρά μας θεωρούμε ότι είναι δυνατή ακόμη και η πλήρης απόρριψη της αγωγής. 
 

 
Γι αυτό – Εισηγούμαστε 

 
 Την συναίνεση και έγκριση της άσκησης έφεσης κατά της υπ΄αρ. 2753/2025 απόφασης του 
Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Θ΄ και κατά των εναγόντων ήτοι α) Μαρίας 
Αμαραντίδου του Ευσταθίου β) Δημητρίου Αμαραντίδη του Ευσταθίου, γ) Ευανθίας Αμαραντίδου του 
Ευσταθίου, δ) Ευανθίας Καραγιάννη του Κωνσταντίνου και ε) Ευσταθίου Αμαραντίδη του Δημητρίου,  
ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης, καθώς και οποιασδήποτε άλλης ενέργειας 
προς περαίωση της εντολής αυτής, ζητώντας την εξαφάνιση της προσβαλλόμενης απόφασης και την 
απόρριψη της αγωγής στο σύνολό της. 
 
 
         Ο Νομικός Σύμβουλος 
 
 
         Ηλίας Παπάζογλου 
 
 

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία ο κ. 
Μυλόπουλος Ι. δήλωσε παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη της Επιτροπής έδωσαν θετική 
ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 
 
 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την άσκηση έφεσης κατά της υπ΄αρ. 2753/2025 απόφασης του Τριμελούς 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης – Τμήμα Θ΄ και κατά των εναγόντων, ήτοι α) Μαρίας 
Αμαραντίδου του Ευσταθίου β) Δημητρίου Αμαραντίδη του Ευσταθίου, γ) Ευανθίας 
Αμαραντίδου του Ευσταθίου, δ) Ευανθίας Καραγιάννη του Κωνσταντίνου και ε) Ευσταθίου 
Αμαραντίδη του Δημητρίου, ενώπιον του αρμοδίου Διοικητικού Εφετείου Θεσσαλονίκης, 
καθώς και οποιασδήποτε άλλης ενέργειας προς περαίωση της εντολής αυτής, ζητώντας την 
εξαφάνιση της προσβαλλόμενης απόφασης και την απόρριψη της αγωγής στο σύνολό της, 
για τους λόγους που αναφέρονται στην με αρ. πρωτ. 670766(1052)/15-09-2025 ορθή 
επανάληψη εισήγησης του Γραφείου Νομικής Υπηρεσίας Π.Ε. Πιερίας. 
 

 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1379/2025 
 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η  Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΘΠ17ΛΛ-74Δ


		2025-09-25T11:03:33+0300
	Athens




